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CornacHo 'me_r{.m 5:00 3akoHOT 3a 3amrTuTa U cnacysame (CiBecHHK Ha PM

6p.36/04,49/04 u 86/08) YummummHEHOT onbop Ha mpasHoTO suue OOV, Tone Xayu-
Tedos* -KaBanapuu, Ha cequunata onpxana na/ 4 5/ 20 ﬁ roJlMHa I0Hece

HNPABHMUJIHUK
3a 3aIUTHTa Of] I10YKAPH

I OITH OAPEABA

Yiren 1
Co men sma ce oncTpaHAT OMACHOCTHTE O MOXAp ¥ CIAcaT JyFeTo H HMOTOT Ce
nouecysa IIpaBHIIHEK 3a 3aIITHTA O [TOKAPH.
Co oBoj [TpaBunHuK ce perymipa OpraHu3anyjaTa Ha 3aIITHTA U CTIACYBamkbe,lIpaBaTa
1 06BpCKUTE HAa BpaGOTEHHTE,CPECTBATA U MEPKHTE 32 3AIIITHTA OJ] II0YKAp,3aII03HABALETO
Ha BpaOOTEHHTE CO MEPKMTE 3a 3alTUTA OJ MOXAp KAKO M paKyBaEe CO OIpemara 3a
raceme Imojxap.
Yien 2
PaGoTHuIHTE ce MOMKHE Ja CHPOBELYBAaT 3allTHTA O TOXKAPH IIPH BPIICHE HA
paboTHHTE 3amayu Ha KOM ce pacmopeieHn.PaboThTe 3a 3amruTa Of IMOXKAp ce Of
3a€HUYKH MHTEPEC,a 3arpo3yBameToO U YHHUINTYBAKETO HA MMOTOT CE CMETa 3a IITeTa Ha
YYHIMIITETO BO LENOCT.
Ynen 3
PaboThunuTe ce MOIKHM Ja ce NMPUAP)KyBaaT KOH OApenbuTe Ha 0BOj IIpaBHIIHHUK,
OpefynpenyBamaTa KOM CE HalWIIaHd M HCTAaKHATH Ha BHIHM MECTa BO KpPYroT Ha
YYHIIMIITETO H CHTE 00jEKTH BO HErO.
Ynen 4
MepxuTe 3a 3amTHTa OIPOIHMINAHK CO 0BOj IIpaBUIHUK M APYTH aKTH OJ OBaa 00JacT
TH CHIpOBeAyBaaT BpaOOTEHHTE,KAaKO M JAPYIH JMIA KOW T[PUCYCTBYBaaT BO
006jeKTHTE,IIPOCTOPHHUTE HIIH KPYTOT Ha YIHUIHIITETO.
Ynen 5
3a yHampesnyBare U CIIPOBE/yBaEe Ha MEPKUTE 3a 3aIITHTA OJ MOXKap BO IPAHHIIHTE
Ha CBOHMTE JODKHOCTH OJTOBOPHHU C€:
1.lupexrop
2.0AroBOPHOTO JIHLE 32 3AIUTHTA OJ1 TI0YKAp
3.BpaboTenure nuna
YUuInMmEnoT on00p Ha IPaBHOTO JIMIE HAajMAIKy €IHAIl FOMMIIHO pachpaBa 3a
cocTojbarta ¥ MpoBIEMHTE CO 3ALITHTA OJ1 MOXKAP BO YUHIHIITETO.
Yien 6
Bo Yunnuinrero ce hopMHupaaT eqUHUIM 32 3aIITHTA M CIIACYBAHE-CKHITH.
ieHOBUTE Ha eIWHMIIATAa 3a 3AIUTHTA OJ MOXap ce obydyBaaT 3a paKyBame CO
IIPOTHBIIOKAPHA ONIPEMA M allapaTH 3a racerbe Ha MOXKap.
Bo ciiyuaj Ha moxap WICHOBHTE Ha SAMHULATA CE MOJDKHH BEIHAII JIa IIPUCTATIAT KOH
raceme Ha UCTHOT M J1a I'M U3BPIIyBaaT CHTEe HapeAOH Ha OATrOBOPHOTO JIHIIE.
Yaen 7
BpaGorenute BO TeKoT Ha CBOETO paboTeEmEe Ce MODKHE Oa IO KOHTPOJIHPAAT
CKJIaIUPAbETO Ha 3allalIMBUTE MaTepUH(EKCTPa JIECHO MAcio H JpBa 3a MapHO IPeeme U
Ip.),MCIpaBHOCTA U yroTpebauBocta Ha Ha I1I1 onpemara u I1IT anaparuTe, mpoogHoCcTa Ha
IIIT marexuTe,npaBuiHATA pACIOPENEHOCT Ha M pocTanmHocTa Ha IIIT amapatute BO



OGjeKTOT,I/ICHpaBHOCTa Ha XUAPAHTUTEC W HHUBHATA OIPCMCHOCT,IIPUCTAIIUTC KOH IHAJIT
TaOJIUTE,BIC30BUTE BO O0JEKTOT U UCIIPABHOCTA HA TPOMOOpaHCKaTa HHCTAIAIIN]A.

Bo koaky BooYar oJpelcHHM HEMPaBHIIHOCTH,IO/DKHHM CE 3a Toa Jia T'M u3BectaT J[MpPEeKTopoT u
OJI'OBOPHOTO JIMIIE 32 3aIITUTA O/ OXKap.

Bo HepaboTHOTO Bpeme,HaBeleHATa KOHTpOJA Kako M OOBpCKara 3a HM3BECTYBambe ja HMaaT
ACKYPHUTC JIMLA Bpa6OT€HI/I BO YUYHUJIMIOTCTO.

Yien 8
OAroBopHO JinIe 32 3a1ITHTA O]1 MOKAP

OAroBOPHOTO JIMIIE 32 3alITHUTA OJI TMOKapH KOE CO OJTyKa r0 HAaMMEHYBa YUWIHITHHOT 0J100D, TPH
BpIICH-E Ha PAOOTHUTE 334l T MMa CIICJHUTE JIOJDKHOCTH:

1.'m cnenmy TpeBEHTHBHHUTE MEPKH 3 a 3aIITHTa OJ IOKaph YTBPACHU CO 3aKOH M CO JIPYTH
MPOIKCH,CcO 0BOj [TpaBMITHUK,KaKO U IPYTH aKTH Ha TIPETIPHJjaTHETO;

2.J1o oTcTpaHyBamkEeTO HA HA HEMCIIPABHOCTA O] MPETXOAHUOT CTAaB TpPEB3eMa MOTPEOHUTE MEPKU 32
Ja HE J0jAe N0 TojaBa Ha MOXap,Kako M J0 HECAKAaHW TOCIEIUIM-MaTEepHjATHU IITETH WU
EBEHTYAJTHH YOBCYKH JKPTBH,

3.Ce rpwxu 3a mponmucHUOT Opoj u paszmectyBamwe Ha IIIl amapature,xuapantckata u apyra I1I1
orpema,3a HUBHATa MCIPaBHOCT,3aMEHa ,ITOTIPaBKa,CEPBUCHPAIHE U CIT.;

4.Ce TpWKH 3a IPUNIPEMAHETO HA OMIITUTE aKTH OJ] 00JIcaTa Ha 3aIITHTA O] TIOKAPH.

5.Ce rpmwku 3a oOydeHOCcTa Ha BpaOOTEHHUTE,3apaayl TOJUTamke Ha CTEMEHOT Ha TOATOTBEHOCT U
MTOTIOJIHA OCITOCOOEHOCT 3a U3BPIITYBakE HA OOBPCKUTE 01 00JIacTa Ha 3aIlITUTA O] TIOXKaPH,

6.Bo ciydyaj Ha mojaBa Ha TMOXap,HETIOCPEAHO YYECTBYBAa BO OTKPHBAHkE HAa NNPUUYMHUTE 34
HACTaHyBam€ Ha UCTHUOT;

7.I'm cnenu mpomucuTe oA 00JacTa Ha 3alITHTA OJ1 TOXap,KaKo W TEXHUYKHUTE TOCTUTHYBamba OJ1
obnacta Ha 3amITUTaTa OJ IMOXAapU U BO COTJIACHOCT CO HUB Ipejajara U mnpeB3eMa KOHKPETHH
MEpKH 3a yHaIlpelyBame Ha 3allTUTaTa o MoKapHu;

8.Ilpennara u ce rpku 3a CIPOBEAYBAKBETO HA MEPKUTE U HOPMATHBHUTE O] 00JacTa Ha 3allTUTA O]
MOXKapH MPU aJarnTanuja-peKoOHCTPYKIM]ja,IOTPAaBKU U CEPBUCHPAa KOU Ce BpLIAT BO 00JEKTUTE BO
YUUJIUIITETO,;

9.Bonu moTtpebHa eBuieHIMja O 00JacTa Ha 3alITUTATa OJ] MOXKAPH,KaKO U IPYrd €BUACHLHUU O]
oBaa 00J1acT;

10.Bo ciyuaj Ha BOOUyBame Ha OJIPEIEHU HEJOCTATOLM MOPaaX KOU MOCTOU OMACHOCT 0J1 U30HBambe
Ha TOKap,ro U3BECTYyBa MPETIIOCTABEHHUOT.

I TIPABA 1 OBBPCKH HA OPI'AHUTE BO YYUWJIUMIITETO

YUYUJIMHIEH OABOP
Yuaen 9

YuannumanoTt on6op Ha OOV, Tone Xayu-Tedor“-KaBamapuu Bo o6inacta Ha OpraHU3UpPaABETO,
CIIPOBEYBAalETO U YHANIPEAYBAHETO HA 3AIUTUTATA O [T0KAPHU T BPILHU CICTHUTE 3a1a4u:

1.Jlonecysa ITpaBuiHMK 3a 3aIUTHTA OJ1 OXapH,IJIaH 3a 3aIUTUTA U CIAacyBamke U mporpama 3a oOyka
Ha BpabOTEHHUTE,

2.I'u yTBpIyBa NOTpeOHUTE CPEACTBA 3a 3alITUTA OJ MOXAapHU,BOJM CMETKa 3a HUBHO 00e30enyBame
1 0J100pyBa HUBHO KOPUCTEHE;

3.IIpaBu yBuA Ha coToj0aTra 3a OpraHu3anyjaTa Ha 3alITHTa OJf HOXapu U CTEHNeHOT Ha
6e30e1HOCTa, U TH TpeB3eMa MOTPEOHNUTE MEPKH 3a YHAIIPEIyBambe Ha 3alITHTATa O] MOKapH;



4.T'm pasrienyBa WCIEKIMCKUTE W JPYTd HAOJM,M3BECTYyBalkha U PEIICHU]A,KAKO U HW3BEIITAUTE U
3aKIy4OLIMTE Ha OpPraHuTe Ha yrnpaByBameTo.lIpeB3ema Mepku yTBpAECHUTE HEIOCTATOLM Ja Ce
OTCTpaHAT BO JIaJICHU POKOBH KaKO M CIIPOBEAYBabE Ha 3aKITyUOIUTE;

5.'m 00e36emyBa mOTpeOHUTE YCIOBH 3a OIAroBpEeMEHO, MOTIIONHO M PEJOBHO MH(OPMHUpAE HA
BpaOOTEHUTE M JPYrUTE€ JHUIA 32 COCTOJOMTE HA OPraHU3UPABETO W CIPOBEIYBAHETO Ha
NPONUIIAHATE MEpPKM 3a 3allTHTa M TIpeB3eMa MEPKH 3a TOHATaMOIIHO OCTBAapyBame U
YHaIIpelyBambe Ha 3aIITHTATA O] TIOKAPH.

6.Ja yrBpayBa MarepHjagHaTa M Apyra OJATOBOPHOCT Ha PAaKOBOJUTEIUTE KAaKO M HAa OJrOBOPHHUTE
Jiua mMTO ' MMCHYBA, 3a HECIIPOBCAYBALC HAa MPONMUITAHHUTC W HAJIOKCHHUTC MCPKH 3a 3allITHTA
KO UM CC IMPOIMHUITAHUTC W HAJOXCHUTC MCPKM 3a 3allTUTa KOMUIOTO KM C€ CTABCHU Ha
pacrioarame WA MPONHCHUTE JOHECEHH Bp3 OCHOBAa Ha 3aKOHOT,co O0BOj [IpaBHIHHWK Wi ayru
OIIIITHU aKTH.

7.11lo moTpedba popmupa KOMHUCHja 3a 3aIITHTA O] MOXKAPHU,IM pasryielyBa HEJ3SUHUTE H3BEIITau U
JIOHECYBa OJUTYKH U ja MPaTH U ja yCMepyBa Hej3uHaTa padora.

8.Bpmm u qpyru paboTH U 3a7a4M MTO JOTIPUHECYBAAT 33 YHAIPEAYBAE 32 3aIITHTA OJ1 TI0KAPH.

PAKOBO/IHO JIMIIE
(IupexTop)

YnenlO

PakoBogHOTO nHIle TpHM BpIIEHETO Ha pabOTUTE O O0NacTa Ha 3alITUTAa W ClIacyBamke TH WMa
CJICTHUTE TPaBa M JTOJDKHOCTH:

OAroBopeH € 3a opraHu3upame 3allTHTa OJ MOoXapu BO YUYMIIMIITETO,a MOCEOHO 3a MpHUMEHa Ha
MPOIMUIIAHUTE MEPKH 3a 3alITUTA O] IOKAPH.

1.Bo cnywaj Ha oapeieHHM OTCTamyBama WJIM HEIOCTAaTOLM,JOJKEH € Jla IpaB3eMe MEpPKH 3a
OTCTpaHyBamb€ Ha BOOYCHHUTE HEJJOCTATOLIH;

2.My mnpemrara Ha YYWIMIIHHOT OJ00p,pasriieyBambeé Ha TOOJICTHHU IMpamiama oj objacta Ha
3allTUTa O] MOKapHU U MpeB3eMa MOTPeOHN MEPKU 32 HUBHO PEPIIABALE;

3.Ce 3ayara 3a HaBpeMEHO JOHecyBame Ha [[maHOT 3a 3amTHTa W cHacyBame O]l MOXKapu U U
MpaBUJIaTa 3a 3alITUTA O MMOXKAPHU,KaKO U IPYTUTE aKTU 0J1 0Baa 00JIacT;

4.HaBpeMeHO U MPOIMHUCHO ' OTCTPaHyBa YTBPJIEHUTE HEIOCTATOLIH;

5.HaBpemeHo u mpomucHO Bpii Ha0aBKa Ha CpPEeICTBAa U OIpeMa 3a raceme Ha IMOIIapu U BOIH
CMETKa 3a HUBHATA YyHoTpeda U 0/IpKyBabE;

6.I'm unbopMupa BpabOTeHHMTE 3a COCTOJOMTE,CpeACTBaTa M MEpPKHUTE IITO C€ IpeB3eMaar 3a
CIPOBEYBAETO M YHANPEAYBAHETO HA 3aILTUTATA O MOKAPU U €KCILIO3UH.

i ITPABA U OBBPCKHU HA BPABOTEHUTE

Ynen 11

BpaborenuTe BO yUMJIMIITETO CE€ HOCHTEIM Ha PaOOTHHUTE 3a/1a4M,0JHOCHO OMIITUTE U MOCEOHU
MEpKH 3a 3aIlITUTa Ha JyI'eTO ¥ UMOTOT,BO CKJIaJ cO 3aKOHOT,cO 0BOj [IpaBUIHUK U JPYruTe aKkTh
Ha YYWIHIITETO,a TTOCEOHO:

1.Jla opraHu3mpaaT 3alITUTa HAa CHUTE BPEAHOCTH CO KOWILITO pacrojaraaT Ha Ha4YyuH KOJIITO
00e30eyBa MoJIHA JIMYHA CUTYPHOCT Ha BpaOOTEHUTE U CUTYPHOCT Ha UMOTOT Ha YUUJIUIITETO.

2.J1a nmpe3emaart,cripoBeyBaaT U J1a ce MpUAPKyBaaT KOH MPOMUILIAHUTE MEPKHU 3a 3alITHTA;

3./la 6apaat moMoI oJf OpraHuTe,0praHu3aluUTe U JINIIaTa KOUIITO MOXaT WK MaK UMaaT 3aKOHCKa
OBOpCKa 3a TOA BO CKJIaJl CO CBOUTE MOKHOCTH,a IMTOTOTOBO BO TaCEH-ETO MOKAPHU U CIIpeuyBarmbe Ha
HUBHOTO HIMPEHE;

4.]la ynmatyBaar mpeio3u U 0apama JI0 JIMIaTa U OpraHuTe U CIYKOUTE H aJUIe)KHU 32 Tpe3eMame
MEpKH 3a 3alITUTA 32 OTCTPAHYBAKE Ha ONACHOCTUTE,0THOCHO



HEIOCTATOIMTE MJIHM MOCIEAUIUTE IO 3PaBJETO M KUBOTOT HA JIy['€TO O] MOXKap, OIITETYBAE WUIIH
YHUIITYBambE Ha 00jeKTUTE;

5.Jla Ouaar BUCTUHCKH M HaBpEME M3BECTECHH 3a [0jaBBUTE HA 3arpo3yBarbe Ha JIyF'€TO U UMOTOT,CO
MEpPKHTE W 3aJauylTe KOU CE MPEB3EMEHU 33 OTCTPAaHYBaWkE HA OMACHOCTA WJIM HA HACTAaHATUTE
MOCIIE/TUIIH;

6./la ce ocnocobar u BpHIaT MPOBEpKa Ha 3HACHATa 3a HEMOCPEIHO MPHUMEHYBAE HA MEPKUTE 32
3alITHTa,0TCTPaHyBamkbe Ha IPUYMHUTE 32 [10jaBa Ha 3arpo3yBambe,Kako ¥ HUBHUTE MOCIICTUIIN;

7.Bo TekoT Ha paboTaTa,a OHHE IITO C€ 33aJI0JDKEHH U TI0 pabOTHOTO BpPEME,IIOCTOjaHO Ja ja cieaar
KOHTpOJIMpaaT padoTraTa,pyHKIMOHUPAKHETO U UCIPABHOCTA HA alapaTUTe, HHCTAIAUUTE U JAPYTH
CpelcTBa BO pabOTHATa CpeJMHA W IMOIIMPOKATa OKOJMHA M CEKOja HEHCIPABHOCT BETHAII Ja ja
MpHjaBaT JI0 HAJUIEKHHOT OpraH-ciIyx0a,co IeJl OTCTPaHyBamke Ha HUBHATA HEMCIIPABHOCT KOJaIlTo
MOJKe€ J1a ja 3arpo3u 0e30eHoCcTa Ha Tyf'€TO0 M MMOTOT Ha YYWJIMIITETO;

8.BHMMaTenHo a pakyBaaT coO 3alajJMBUTE MaTEPUH (TE€YHO OTPEBHO TOPHBO,IUTMHCKU OOIH U CII.) U
Tla IpeB3eMaatr MEpKH 3a 3aIITUTA TPU HUBHOTO KOPUCTEHE;

9.Zla xopuCTaT JIMYHA 3aIITHTHA OTIPEMa U CPEACTBA Ha HAUMH IITO € MPOTUIIAH CO PAaBUITHUK,

10./la mpujaBaT mokap M Ja Y4eCTBYBaaT BO racemhe€ Ha MCTHOT Ha HAa4YMH MPOIHUIIAH CO OBOj
MPAaBUIITHHK W JPYT'H aKTH Ha YUUJIAIITETO.

v TEXHUYKA OITPEMA U CPEJICTBA 3A 'ACEILE
HA ITOKAPU U HUBHA PASMECTEHOCT

Yen 12
3a ycmemHO W3BpIIyBamkbe Ha 3a/Ia4MTe 3a 3alITHTa HA JIYFETO W UMOTOT OJ TI0Xap,co OBOj
MPAaBUJIHHUK C€ TPOIHIIYBAa U MUHUMAaJHATa TEXHHYKA OMpEeMa M CPEICTBA 3a Taceme Ha TOoXKap
MPEBUICHU CO 3aKOH W TUIAHOT 3a 3aIITUTA OJ1 TI0Kap Ha YYMIIUIITETO.
IIpoTuBHIOXAPHM anapaTH
(payHu ¥ IPEHOCHH)

1.C anapatu o1 cuTe BUJIOBY;

2.CO2-anapaTu 0J] CUTE BUJIOBH;

3.CuTe NMpOTHBITOKAPHHU arapaTy CO KOMIITO CE Tacu MoKap HajeukacHO U HAjOP30,0€3 MOCISaUITI
3a YYWIHIITETO U BPaOOTECHUTE;

IToTuchHm upena:

1.IlpeBo TpeBupa ®-52mm ;

2.1upeBo TpeBupa O-72mm;

Muna3zuuum Merymemanuuy. Y CHCHH KOPIIH.
XUJIpaHTCKU OpMapH:

1.Sunen-npasen;

2.CaMOCTOEUKHU-TIPA3EH.

Yuen 13
3a onpxyBame Ha III1 cpenctBata u Il ompemara ce rpmwkar cute BpaOOTEHH M CEKO]j MOEIHHEIl
3aJ0JDKEH 3a UCTAaTa.



Ynen 14
CpencrBata 3a raceme mokapu Mopa Ja ce HaoraaT HAa MPUCTAHU U BUJIHU M O3HAYEHU MECTa —
T.H.ITyHKTOBU,BO TPOCTOPUHUTE Ha OOJEeKTOT W HAIBOP OJ HErO0 M CEKOTall BO HCIPaBHA
coctoj0a.AnapaTuTe 3a raceme NOoXKap MOpa Ja ce KOHTPOJHMpAaaT COIJIACHO YHMaTCTBOTO Ha
MIPOU3BOIUTEIIOT, HAJMAJIKY €THAIIl T'0IUTITHO.
CepBUCUPABETO U KOHTPOJIMPAKHETO HA allapaTUTE 3a racemhe Ha M0XKap,ro BPIIU OBJIacTeHa (hrupma-
CEpBHLC.

Yuen 15
Bunor Ha ompemara W cpeicTBaTa 3a raceme IMOKap M HUBHUOT PACIOpEN Ce YTBPIyBaaT co
EnaGopar 3a 3amTura oj mnoxap.

V  HOCTAIIKA BO CJIYUAJ HA TIOXKAP

Yien 16
Cekoj BpaOOTEH BO YUMJIMINTETO KOj K€ IPUMETH IMOKaP,TOJDKEH € J1a TO U3racH ako TOa MOJKe J1a TO
cTopu 0e3 omacHOCT 3a cebe u 3a okosmHata.Bo cimydaj kora BpaOOTEHHOT HE MOXE caM Ja TO
M3racu TOKapoT,JO/DKEH € BEJHAINI Ja TH HW3BECTH OCTAHATUTE BPAaOOTCHHW W TPUCYTHU KOH CE
Haoraat BO 00jeKTOT,KaKO W JUPEKTOPOT M OJrOBOPHOTO JIMIIEC 3a 3aIlITHUTA O] TIOXKap,KOW BETHAII
COTJIACHO TUTAHOT 3a 3aIITUTA OJT TIOKap MPUCTAITyBaaT Ha Tracemke Ha MOXKapoT.

Yaen 17
Kora ce pabotu 3a mokap oa morojieM 00eM KOj HE MOXKE Jla C€ H3rach CO COICTBEHH
CHJIM,PAaKOBOJIUTENIOT WJIM OJ HErOo OBJIACTEHOTO JuIle (OJATOBOPHOTO JIMIlE) OapaaT IMOMOII O

Teputopujannara npotuB noxxapHa eqununa (TIIIE)-KaBagapiu va nupexren tenedon 193 mmm
Ha 410-141.

Yjen 18
TIIIIE e no/mkHA 1a MHTEPBEHUPA BO HAJOP3 MOXKEH POK M BEJHAIII J1a MPUCTAIH KOH JIOKATU3UPAhEe
Ha TI0XKapoT:
BpaborenuTe BO NpETIPHjaTHETO C€ JOJDKHM Ja YYeCTBYBaaT BO TaceHETO HA IOXKAPOT U
CIaCyBamETO Ha JIMIIATa ¥ MMOTOT 3arPO3CHH OJ1 MOXKapoT,a koopauHaiujara co TIIIIE ja Bpmar
PakoBOUTENIOT U OJITOBOPHOTO JIUIIC 3a 3aITHUTA O] IOXKap.

Yuen 19
3a BpeMe Ha MOKapoT CUTE MPUCYTHU WU MOBUKAHM JIMIIA C€ JOJKHU J1a TH M3BPIIyBaaT HapeaOuTe
Ha PAaKOBOJUTEIIOT Ha aKI[MjaTa 3a racermhe Moxkap (pakoBoAUTENOT o1 yuuiuiteTo,wim o TIIIIE).

Yuen 20
3a HAcTaHATHOT MOXKap ce u3BeTyBaa llomuiuckarta ctanuma-KaBagapiu u Apyrute pelneBaHTHU
cy0jextu Bo ommtuHara (EJIC,ITO3C,PLIYK).
[To maBameTo 3HaK 3a y30yHa 3a0paHera € ynmotpeba Ha TenedOH,0CBEH 3a HAJUTHU Pa3rOBOPU
KOUIITO CE€ BO BPCKA CO HACTAHATHUOT MOXKap.

Yaen 21

I'acemeTo Ha MOXKapOT U CHACYBAambCTO Ha HYf‘CTO U UMOTOT CC€ BpHIM CC NOACKA HE CC HU3TraCu
MOXKapOoT BO LCJIOCT,WJIN pAKOBOJUTECIIOT Ha aKI_II/IjaTa HC ja MMPEKHUHC aKquaTa.

VI OBYKA HA BPABOTEHUTE



Yien 22
00V, Tone Xayu-Tedor“-KaBamapuu 06e30eqyBa BpaOOTEHUTE Mpe] pacropeayBame Ha paboTa u
npe u3MeHa Ha pabOTHUOT MpoIleC J1a OUaT 3armo3HaTH CO OMACHOCTHUTE OJ1 OXKap U €KCIUIO3Hja,a
BO TEKOT Ha paboTara ce rprkKy 3a HUBHA 00yKa W yrmoTpeda Ha 3Haemara oj 00JacTa Ha 3alTHTa
O/J1 TIOYKAPH.

Yien 23
OOykara Ha BpaOoTeHHMTE OJi 00jacTa Ha 3alliTUTaTa OJl MOXAapU CE€ COCTOM OJi NMPAKTUYEH U
TEOPETCKH JIEN, a C€ BPIIM Ha CUTE KaTErOpvH Ha BpaOOTEHU - Ha cuTe paboTHU 3aaaun Bo OOY.

Ynen 24
[Iporpamara 3a 00yka W HEj3UHUTE U3MEHU U JOIOJHYBamka T'M M3padOTyBa CTpydHATa CiIy»)0a Ha
YUUJIMILITETO,a KOHEYHO ja YTBpAyBa JIMpEeKTOpoT.
3a u3paboTKa Ha MporpaMara 3a 00yka MOXKar Jla C€ aHTAKUPaaT U HAJABOPEITHU COPAOOTHHIIH.
Ynen 25
ConpxuHaTa Ha Tporpamara 3a oOyka Ha BpaboTeHHuTe omndaka OMmTH W TOCEOHU TMOKAPHU
OTTACHOCTH KOM T'0 3arpo3yBaaT HMOTOT ¥ BpaOOTEHUTE:
1.IlpaBaTa m 0OBpCKHTE 3a 3alITUTA OJT TTO’KApH HAa BPAaOOTECHUTE;
2.0Opranuzaiyja Ha 3aITUTa OJ1 TTOXKaPH;
3.0mpeMa u CpeicTBa 3a racemhe Ha MOKaAPH;

4.IlpaBuia 3a cacyBame Ha JIyl'e,l0jaBa M racee Ha MOKapH.

Yuien 26
Co mporpamara ce oApeayBa COIp)KUHATA 32 CeKoe pabOTHO MECTO,IIOTpeOHa JIUTEepaTypa,moTPeOHO
BpeMe Ha CIyllamke W ako € oOykara O] CEMHWHApCKH THUI W TIOCTAlKHUTE KOW €€ BO CKIJIAJ CO
[TpaBUIHHUKOT 3a 3alITHTa OJ MOXKapH M MporpaMHpaHaTa mMarepuja oj o0jlacTa Ha 3allTHTA MPH
pabora.

Yaen 27
[IpoBepyBameTO HA 3HACHETO MOCIIE U3BPIICHATa 00yKa 0] 00JIacTa Ha 3allTUTA O/ [I0XKAPU CE BPIIH
caMo O MaTepHja IITO € BO IMporpaMara 3a 00yka,a TECTOBUTE I'M COCTaByBa IoceOHa CIryk0a.

HpOBep}/BaH:eTO Ha IIpaKTHU4YHaTa 0CIoCcOOEHOCT Ha Bpa6OTeHI/ITe ja Bpoi HCIOCPECAHHUOT
PAKOBOAUTECI KOjI.HTO ja BpHicia O6YK8.T8. KWK OBJIACTCHO JIHIC.

Yuen 28

IIpoBepkara Ha MpakTUYHATa U TeOpeTckaTta 00yka Ha BpaOOTEHUTE ce BPILIU Kaj
HOBOITPUMEHHUTE PpaOOTHUIM U OHME KOU CE PaclopTe/IeHH OJ] €IHO Ha APYro pabOTHO MECTO ,U JIMLA
KO Ha pabOTHHU MecCTa KaJie ce U3MEHETH TEXHOJIOIIKHUTE OCTAlKH BO MPOLIECOT Ha paboTa.

Yuen 29
3a u3BpHIeHaTa 00yKa,0JTHOCHO TPOBEpPKa Ha OCMOCOOEHOCTa Ce BpIIM EBUACHIIMjA BO KOja Ce
BHECYBaarT MoTpeOHUTE MOAATOIM CO JOKa3 32 HM3BpIIEeHATa 00yka Ha BpabOTEHHTE.



Vil OAI'OBOPHOCT HA PABOTHHULUTE 3A
HEINPUAPKYBAIBE KOH ITPOITMINAHUTE MEPKU

Yiaen 30
PaboTHUKOT KOj BO JIEIIOKPYTrOT Ha paboTaTta HEe TM MCIIOJIHYBA 33aJaunuTe U OOBPCKUTE BO 3a 3aIITUTA
0J1 Toap U PU3NIKO 00e30emyBame Ha UMOTOT,criope] oBoj [IpaBmiiHHK,a Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT
u Craryrot Ha OOV, TXT*“-KaBanapiu npaBu noTemika noppea Ha paboTHara 00BpCKa.

Yaen 31
3a moBpena Ha paboOTHUTE OOBPCKM 04 wWieH 16 Ha OBOj MPaBMWIHHK,pA0OTHUKOT OATOBapa IIo
oJlpednTe Ha MPABWIIHUKOT 32 JUCIUTUIMHCKA-MaTepHjalHa OITOBOPHOCT Ha pabOTHUIIHTE.

Ynen 32
PaboTHUKOT KOj MOpaau HENPUIPKYBAakEe KOH MEPKUTE 3a 3alITUTa OJ TMOKap HAMEPHO WU O]
HEBHUMaHUE MpeIU3BUKa MaTepHjaHa IITeTa,JOJHKEH € Taa IITeTa /1a ja HaJJOKHA K.
Hanmoknamata Ha MarepujaigHaTa IITETa OJf MPETXOAHHOT CTaB C€ BPIIM HA HAYUWH W TOCTArKa
YTBPJCHA CO aKTOT 3a OAroBopHOCTa Ha padoTHuuTe Bo OOV, TXT* —KaBamapimu.

Yien 33
OnroBopHoCcTa TmMOpaad TOBpena Ha pabOTHUTE OOBPCKM W MaTepujaHaTa OJTrOBOPHOCT Ha
pabOTHHUKOT, 1O opeaduTe Ha 0BOj [IpaBUITHUK HE ja UCKITYydyBa OJrOBOPHOCTA HA paOOTHUKOT.
OAroBOPHOTO JIMIIE IIITOM J03HAE JIeKa paOOTHUKOT 332 HEMPHIPKYBAmhe KOH IMPOMHUIITAHUTE MEPKH 3a
3alITHTA O ITOKap CTOPHII KPHBHYHO JIEJO0,0JDKEH € 3a TOa J1a ja U3BECTH U PAKOBOIHOTO JIUIIC.

Vil INPEOJHHU U 3ABPIIIHU OAPEIBU

Yuen 34
[TnanoT 3a 3amTUTa OJ1 MOYKAPU,KAKO COCTaBeH Jesl Ha 0BOj [IpaBrmiiHMK Mopa 1a Ouje n3paboTeH BO
POK 011 2 Mecellr 0J1 HETOBOTO YCBOjyBame 01 YuminuimHHoT oa00op Ha OOV, TXT“-KaBanapiu.

Yaen 35
Kpmemero Ha onpendute on 3aKOHOT 3a 3alITHTAa U ClacyBamkbe Ha 0BOj lIpaBUIHUK MOBJIEKyBa
JMCHIUTUIMHCKO-MAaTepUjaiHa OJJrTOBOPHOCT.

Yuaen 36
OBo0j mpaBWJIHUK MOpa Ja Ouje YMHOXEH BO JIOBOJICH OpOj Ha MPUMEPONM M Ja CE IMOJACIH Ha
MPUMAIHUIIMTE HAa YyBapCcKaTa CIIy>k0a ¥ OJJTOBOPHHUTE JIMIIA, U JIa CE 3a1I03HAAT BpaOOTEHUTE.

Yaen 37
OpmnykuTte Ha YUYWIMIIHAOT 0100 TIOHECEHU 3a MPEeB3eMarhe Ha MPEBEHTUBHU MEPKH KaKO U OJTYKU
ITO Ke ce JIOHecar Mo npudakameTo Ha oBOj [IpaBUIHMK,Ke ce cMeTaaT KaKo COCTABEH /e Ha OBO)]
[IpaBunHUK.

Yuen 38
Bo xonky onpenbute oA OBOj MPaBWJIHUK CTaHAT CIPOTUBHO HAa HOBO JIOHECEHUTE 3aKOHCKHU
MIPOIKCH,BO TO] CIy4aj K€ ce MPOMEHAT HOPMUTE CTipeMa HOBO JOHECEHHUTE 3aKOHCKH MPOTHCH.



Yuen 39
W3menuTe U n0omosiHyBamara Bo 0BOj [IpaBHiIHUK ce BpLIAT HAa HAYMH U MOCTAIKa KaKO U HErOBOTO
JIOHECYBAmbE.

Ynen 40
OBoj IlpaBwiHUK cramyBa Ha CWia 8 JeHa OJl JCHOT Ha HETOBOTO YCBOjyBamke OJ CTpaHa Ha
Yuymmumanot oxdop Ha OOV, TXT“-KaBagapuu.

Yyuunuiien ogdbop
HaOOVY,, TXT*“-KaBagapuu
[Ipercenaren,
[urop Fopruesckn



	објектот,исправноста  на хидрантите и нивната опременост,пристапите кон шалт таблите,влезовите во објектот и исправноста на громобранската инсталација.
	Во колку воочат одредени неправилности,должни се за тоа да ги известат Директорот и одговорното лице за заштита од пожар.
	Во неработното време,наведената контрола како и обврската за известување ја имаат дежурните лица вработени во училиштето.
	Член 8
	Одговорно лице за заштита од пожар
	Одговорното лице за заштита од пожари кое со одлука го наименува Училишниот одбор, при вршење на работните задачи ги има следните должности:
	1.Ги следи превентивните мерки з а заштита од пожари утврдени со Закон и со други прописи,со овој Правилник,како и други акти на претпријатието;
	2.До отстранувањето на на неисправноста од претходниот став  превзема потребните мерки  за да не дојде до појава на пожар,како и до несакани последици-материјални штети или евентуални човечки жртви;
	3.Се грижи за прописниот број и разместување на ПП апаратите,хидрантската и друга ПП опрема,за нивната исправност,замена ,поправка,сервисирање и сл.;
	4.Се грижи за припремањето на општите акти од облсата на заштита од пожари.
	5.Се грижи за обученоста на вработените,заради подигање на степенот на подготвеност и потполна оспособеност за извршување на обврските од областа на заштита од пожари;
	6.Во случај на појава на пожар,непосредно учествува во откривање на ппричините за настанување на истиот;
	7.Ги следи прописите од областа на заштита од пожар,како и техничките достигнувања од областа на заштитата од пожари и во согласност со нив предлага и превзема конкретни мерки за унапредување на заштитата од пожари;
	8.Предлага и се грижи за спроведувањето на мерките и нормативите од областа на заштита од пожари при адаптација-реконструкција,поправки и сервисирања кои се вршат во објектите во училиштето;
	9.Води потребна евиденција од областа на заштитата од пожари,како и други евиденции од оваа област;
	10.Во случај на воочување на одредени недостатоци поради кои постои опасност од избивање на пожар,го известува претпоставениот.
	II    ПРАВА И ОБВРСКИ НА ОРГАНИТЕ ВО УЧИЛИШТЕТО
	УЧИЛИШЕН ОДБОР
	Член 9
	Училишниот одбор на ООУ„Тоде  Хаџи-Тефов“-Кавадарци во областа на организирањето, спроведувањето и унапредувањето на заштитата од пожари ги врши следните задачи:
	1.Донесува Правилник за заштита од пожари,план за заштита и спасување и програма за обука на вработените;
	2.Ги утврдува потребните средства за заштита од пожари,води сметка за нивно обезбедување и одобрува нивно користење;
	3.Прави увид на сотојбата за организацијата на заштита од пожари и степенот на безбедноста,и ги превзема потребните мерки за унапредување на заштитата од пожари;
	4.Ги разгледува испекциските и други наоди,известувања и решенија,како и  извештаите и заклучоците на органите на управувањето.Превзема мерки утврдените недостатоци да се отстранат во дадени рокови како и спроведување на заклучоците;
	5.Ги обезбедува потребните услови за благовремено, потполно и редовно информирање на вработените и другите лица за состојбите на организирањето и спроведувањето на пропишаните мерки за заштита и превзема мерки за понатамошно остварување и унапредување...
	6.Ја утврдува материјалната и друга одговорност на раководителите како и на одговорните лица што ги именува, за неспроведување на пропишаните и наложените мерки за заштита кои им се пропишаните и наложените мерки за заштита коишто им се ставени на рас...
	7.По потреба формира комисија за заштита од пожари,ги разгледува нејзините извештаи и донесува одлуки и ја прати и ја усмерува нејзината работа.
	8.Врши и други работи и задачи што допринесуваат за унапредување за заштита од пожари.
	РАКОВОДНО ЛИЦЕ
	(Директор)
	Член10
	Раководното лице при вршењето на работите од областа на заштита и спасување ги има следните права и должности:
	Одговорен е за организирање заштита од пожари во училиштето,а посебно за примена на пропишаните мерки за заштита од пожари.
	1.Во случај на одредени отстапувања или недостатоци,должен е да правземе мерки за отстранување на воочените недостатоци;
	2.Му предлага на Училишниот одбор,разгледување на пооделни прашања од областа на заштита од пожари и превзема потребни мерки за нивно рершавање;
	3.Се залага за навремено донесување на Планот за заштита и спасување од пожари и и правилата за заштита од пожари,како и другите акти од оваа област;
	4.Навремено и прописно ги отстранува утврдените недостатоци;
	5.Навремено и прописно врши набавка на средства и опрема за гасење на пошари и води сметка за нивната употреба и одржување;
	6.Ги информира вработените за состојбите,средствата и мерките што се превземаат за спроведувањето и унапредувањето на заштитата од пожари и експлозии.
	III        ПРАВА И ОБВРСКИ НА ВРАБОТЕНИТЕ
	Член 11
	Вработените во училиштето се носители на работните задачи,односно општите и посебни мерки за заштита на луѓето и имотот,во склад со Законот,со овој Правилник и другите акти на училиштето,а посебно:
	1.Да организираат заштита на сите вредности со коишто располагаат на начин којшто обезбедува полна лична сигурност на вработените и сигурност на имотот на училиштето.
	2.Да преземаат,спроведуваат и да се придржуваат кон пропишаните мерки за заштита;
	3.Да бараат помош од органите,организациите и лицата коишто можат или пак имаат законска овбрска за тоа во склад со своите можности,а поготово во гасењето пожари и спречување на нивното ширење;
	4.Да упатуваат предлози и барања до лицата и органите и службите н адлежни за преземање мерки за заштита за отстранување на опасностите,односно
	недостатоците или последиците по здравјето и животот на луѓето од пожар, оштетување или уништување на објектите;
	5.Да бидат вистински и навреме известени за појаввите на загрозување на луѓето  и имотот,со мерките и задачите кои се превземени за отстранување на опасноста или на настанатите последици;
	6.Да се оспособат и вршат проверка на знаењата за непосредно применување на мерките за заштита,отстранување на причините за појава на загрозување,како и нивните последици;
	7.Во текот на работата,а оние што се задолжени и по работното време,постојано да ја следат и контролираат работата,функционирањето и исправноста на апаратите, инсталациите и други средства во работната средина и пошироката околина и секоја неисправнос...
	8.Внимателно да ракуваат со запаливите материи (течно огревно гориво,плински боци и сл.) и да превземаат мерки за заштита при нивното користење;
	9.Да  користат лична заштитна опрема и средства на начин што е пропишан со правилник;
	10.Да пријават пожар и да учествуваат во гасење на истиот на начин пропишан со овој правилник и други акти на училиштето.
	IV        ТЕХНИЧКА ОПРЕМА И СРЕДСТВА ЗА ГАСЕЊЕ
	НА ПОЖАРИ И НИВНА РАЗМЕСТЕНОСТ
	Чен 12
	За успешно извршување на задачите за заштита  на луѓето и имотот од пожар,со овој правилник се пропишува и минималната техничка опрема и средства за гасење на пожар предвидени со закон и планот за заштита од пожар на училиштето.
	Противпожарни апарати
	(рачни и преносни)
	1.С апарати од сите видови;
	2.СО2-апарати од сите видови;
	3.Сите противпожарни апарати со коишто се гаси пожар најефикасно и најбрзо,без последици за училиштето и вработените;
	Потисни црева:
	1.Црево тревира Ф-52мм ;
	2.црево тревира Ф-72мм;
	Млазници меѓумешалици.Усисни корпи.
	Хидрантски ормари:
	1.Ѕиден-празен;
	2.Самостоечки-празен.
	Член 13
	За одржување на ПП средствата и ПП опремата се грижат сите вработени и секој поединец задолжен за истата.
	Член 14
	Средствата за гасење пожари мора да се наоѓаат на пристапни и видни и означени места –т.н.пунктови,во просториите на објектот и надвор од него и секогаш во исправна состојба.Апаратите за гасење пожар мора да се контролираат согласно упатството на прои...
	Сервисирањето и контролирањето на апаратите за гасење на пожар,го врши овластена фирма-сервис.
	Член 15
	Видот на опремата и средствата за гасење пожар и нивниот распоред се утврдуваат со Елаборат за заштита од пожар.
	V      ПОСТАПКА ВО СЛУЧАЈ НА ПОЖАР
	Член 16
	Секој вработен во училиштето кој ќе примети пожар,должен е да го изгаси ако тоа може да го стори без опасност за себе и за околината.Во случај кога вработениот не може сам да го изгаси пожарот,должен е веднаш да ги извести останатите вработени и прису...
	Член 17
	Кога се работи за пожар од поголем обем кој не може да се изгаси со сопствени сили,раководителот или од него овластеното лице (одговорното лице) бараат помош од Територијалната против пожарна единица (ТППЕ)-Кавадарци на директен телефон 193 или на 410...
	Член 18
	ТППЕ е должна да интервенира во најбрз можен рок и веднаш да пристапи кон локализирање на пожарот:
	Вработените во претпријатието се должни да учествуваат во гасењето на пожарот и спасувањето на лицата и имотот загрозени од пожарот,а координацијата со ТППЕ ја вршат Раководителот и одговорното лице за заштита од пожар.
	Член 19
	За време на пожарот сите присутни или повикани лица се должни да ги извршуваат наредбите на раководителот на акцијата за гасење пожар (раководителот од училиштето,или од ТППЕ).
	Член 20
	За настанатиот пожар се изветуваа Полициската станица-Кавадарци и другите релевантни субјекти во општината (ЕЛС,ПОЗС,РЦУК).
	По давањето знак за узбуна забранета е употреба на телефон,освен за најитни разговори коишто се во врска со настанатиот пожар.
	Член 21
	Гасењето на пожарот и спасувањето на луѓето  и имотот се врши се додека  не се изгаси пожарот во целост,или раководителот на акцијата не ја прекине акцијата.
	VI     ОБУКА НА ВРАБОТЕНИТЕ
	Член 22
	ООУ„Тоде Хаџи-Тефов“-Кавадарци обезбедува  вработените пред распоредување на работа и пред измена на работниот процес да бидат запознати со опасностите од пожар и експлозија,а во текот на работата се грижи за нивна обука и употреба на знаењата од обла...
	Член 23
	Обуката на вработените од областа на заштитата од пожари се состои од практичен и теоретски дел, а се врши на сите  категории на вработени - на сите работни задачи во ООУ.
	Член 24
	Програмата за обука и нејзините измени и дополнувања ги изработува стручната служба на училиштето,а конечно ја утврдува Директорот.
	За изработка на програмата за обука можат да се ангажираат и надворешни соработници.
	Член 25
	Содржината на програмата за обука на вработените опфаќа општи и посебни пожарни опасности кои го загрозуваат имотот и вработените:
	1.Правата и обврските за заштита од пожари на вработените;
	2.Организација на заштита од пожари;
	3.Опрема и средства за гасење на пожари;
	4.Правила за спасување на луѓе,дојава и гасење на пожари.
	Член 26
	Со програмата се одредува содржината за секое работно место,потребна литература,потребно време на слушање и ако е обуката од семинарски тип и постапките кои се во склад со Правилникот за заштита од пожари и програмираната материја од областа на заштит...
	Член 27
	Проверувањето на знаењето после извршената обука од областа на заштита од пожари се врши само од материја што е во програмата за обука,а тестовите ги составува посебна служба.
	Проверувањето на практичната оспособеност на вработените ја врши непосредниот раководител којшто ја вршел обуката или овластено лице.
	Член 28
	Проверката на практичната и теоретската обука на вработените се врши кај
	новопримените работници и оние кои се распортедени од едно на друго работно место ,и лица кои на работни места каде се изменети технолошките постапки во процесот на работа.
	Член 29
	За извршената обука,односно проверка на оспособеноста се врши  евиденција во која се внесуваат потребните податоци со доказ за  извршената обука на вработените.
	VII      ОДГОВОРНОСТ НА РАБОТНИЦИТЕ ЗА
	НЕПРИДРЖУВАЊЕ КОН ПРОПИШАНИТЕ МЕРКИ
	Член  30
	Работникот кој во делокругот на работата не ги исполнува задачите и обврските во за заштита од пожар и физичко обезбедување на имотот,според овој Правилник,а врз основа на Законот и Статутот на ООУ„ТХТ“-Кавадарци прави потешка повреда на работната обв...
	Член 31
	За повреда на работните обврски од член 16 на овој правилник,работникот одговара по одредбите на правилникот за дисциплинска-материјална одговорност на работниците.
	Член 32
	Работникот кој поради непридржување кон мерките за заштита од пожар намерно или од невнимание предизвика материјална штета,должен е таа штета да ја надокнади.
	Надокнадата на материјалната штета од претходниот став се врши на начин и постапка утврдена со актот за одговорноста на работниците во ООУ„ТХТ“ –Кавадарци.
	Член 33
	Одговорноста поради повреда на работните обврски и материјалната одговорност на работникот, по одредбите на овој Правилник не ја исклучува одговорноста на работникот.
	Одговорното лице штом дознае дека работникот за непридржување кон пропишаните мерки за заштита од пожар сторил кривично дело,должен е за тоа да ја извести и раководното лице.
	VIII       ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
	Член 34
	Планот за заштита од пожари,како составен дел на овој Правилник мора да биде изработен  во рок од 2 месеци од неговото усвојување од Училишниот одбор на ООУ„ТХТ“-Кавадарци.
	Член 35
	Кршењето на одредбите од Законот за заштита и спасување на овој Правилник повлекува дисциплинско-материјална одговорност.
	Член 36
	Овој правилник мора да биде умножен во доволен број на примероци и да се подели на  припадниците на чуварската служба и одговорните лица,и да се запознаат вработените.
	Член 37
	Одлуките на Училишниот одбор донесени за превземање на превентивни мерки како и одлуки што ќе се донесат по прифаќањето на овој Правилник,ќе се сметаат како составен дел на овој Правилник.
	Член 38
	Во колку одредбите од овој правилник станат спротивно на ново донесените законски прописи,во тој  случај ќе се променат нормите спрема ново донесените законски прописи.
	Член 39
	Измените и дополнувањата во овој Правилник се вршат на начин и постапка како и неговото донесување.
	Член 40
	Овој Правилник стапува на сила 8 дена од денот на неговото усвојување од страна на Училишниот  одбор на ООУ„ТХТ“-Кавадарци.
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